GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

N.1480.01.0002601/2024-65
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MINAS GERAIS - CIB-SUAS/MG

RESOLUÇÃO CIB Nº 01/2024

Pactua o planejamento anual de qualificações - 2024 para compor o Plano Estadual de Educação Permanente do SUAS de Minas Gerais 2024-
2027.

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB de Minas Gerais, em reunião ordinária realizada no dia 25 de março de 2024,  e de acordo com suas
competências estabelecidas pela Resolução SEDESE nº 24, de 27 de julho de 1999, alterada pela Resolução SEDESE nº 06, de 16 de março de
2019 e,

Considerando a Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização
da Assistência Social e dá outras providências, e suas alterações em especial a Lei 12.435/2011;

Considerando a Lei Estadual nº 12.262, de 23 de julho de 1996, que dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social;

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS nº 33, de 12 de dezembro de 2012, que aprova a Norma
Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social – NOB-SUAS;

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS nº 269, de 13 de dezembro de 2006, que aprova a Norma
Operacional Básica de Recursos Humanos do Sistema Único de Assistência Social – NOB-RH/SUAS;

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS nº 04 , de 13 de março de 2013, que institui a Política
Nacional de Educação Permanente do Sistema Único de Assistência Social – PNEP/SUAS;

Considerando a Resolução da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social – SEDESE nº 36, de 22 de Julho de 2015, que institui o Núcleo
Estadual de Educação Permanente do Sistema Único de Assistência Social de Minas Gerais – NEEP-SUAS/MG;

Considerando a Resolução da Comissão Intergestores Bipartite – CIB nº 09, de 12 de novembro de 2018, que dispõe sobre as
responsabilidades e atribuições do Estado e Municípios na oferta da Educação Permanente do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, no
âmbito do estado de Minas Gerais;

Considerando a Resolução do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/MG nº 643, de 23 de novembro de 2018, que dispõe sobre os
parâmetros para a Educação Permanente do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, no estado de Minas Gerais, em consonância com a
Política Nacional de Educação Permanente do SUAS – PNEP/SUAS e sua articulação com o apoio e assessoramento técnico aos municípios
mineiros;

RESOLVE:

Art. 1º - Pactuar o planejamento anual de qualificações - 2024, para compor o Plano Estadual de Educação Permanente do SUAS de Minas
Gerais 2024-2027, conforme o Anexo I desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                Belo Horizonte, 25 de  março  de 2024.

Mariana de Resende Franco
Coordenadora da CIB

Subsecretária de Assistência Social

Welington Duarte Ribeiro
 Presidente do COGEMAS

Representante Titular do COGEMAS na Comissão Intergestores Bipartite

Resolução CIB nº 01/2024 (85051584)         SEI 1480.01.0002601/2024-65 / pg. 1

ANEXO I - PLANEJAMENTO ANUAL DE QUALIFICAÇÕES SEDESE/SUBAS- 2024

Percurso
Formativo Tema Tipo de

Qualificação
Tipologia/
Estratégia Modalidade Público

Alvo Amplitude

Memória/
Justificativa

da
amplitude

Estimativa
de Vagas

Local/
Regional

de
Oferta

Período
de

Oferta

Carga
Horária

Gestão do SUAS Demonstrativo do
IGDPBF Apoio Técnico Atendimento

Técnico À distância
Equipe Cadastro
único e PBF e
Equipe de Gestão

Municípios
previamente
selecionados

Municípios com
pendências no
demonstrativo do
IGD-PBF (sistema
SUASWEB)

14 Não se aplica Janeiro a
dezembro 2h

Gestão do SUAS

Agenda permanente
de sistemas (4) - 3
ações para
municípios: Plano
de Ação; Plano de
Serviços, CadUnico
e PBF; e 1 ação
direta para
regionais: sistemas

Apoio Técnico Oficina de
Apoio Técnico À distância

Equipe de Gestão,
dos Serviços e
Diretorias
Regionais da
Sedese

Todos os
municípios Não se aplica 1.000 Não se aplica

Janeiro,
fevereiro,
março e abril

3h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Manual do Plano de
Acompanhamento
Familiar

Apoio Técnico
Produção e
Disponibilização
de Materiais

Não se aplica Equipe CRAS;
Equipe CREAS

Todos os
municípios Não se aplica Não se aplica Não se aplica Março Não se aplica

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Acolhimento
Institucional para
crianças e
adolescentes
acompanhados pelo
PPCAAM/MG

Apoio Técnico Oficina de
Apoio Técnico À distância

Municípios
cofinanciados/
Técnicos das
unidades de
acolhimento

Municípios
previamente
selecionados

Ação específica
para os 22
municípios, de
forma individual,
que realizarem o
aceite para o
cofinanciamento
estadual

100 Não se aplica Março e maio 4h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Acolhimento de
Pessoas com
Deficiência - rede
estadual parceira

Apoio Técnico Visitas de apoio
técnico Presencial

Unidades de
acolhimento
parceiras da
SEDESE

Municípios
previamente
selecionados

10 unidades de
acolhimento
parceiras da
SEDESE para o
acolhimento de
pessoas com
deficiência,
egressas da extinta
FEBEM

80

Cristais,
Lagoa da
Prata, Luz,
Itaúna; Pará de
Minas;
Florestal; São
Vicente de
Minas, Entre
Rios de
Minas, Lagoa
Dourada e
Prados.

Março a
outubro 4h

Gestão do SUAS
Capacitação
entrevistadores do
Cadastro Único

Capacitação Capacitação
Introdutória Presencial Equipe Cadastro

Único

Municípios
previamente
selecionados

1 capacitação com
30 participantes por
Regional SEDESE.
Critério de
priorização: <TAC

660 22 regionais
SEDESE

Março a
novembro 32h

Gestão do SUAS

Capacitação
instrutores de
formulários do
Cadastro Único

Capacitação Capacitação
Introdutória Presencial Equipe Cadastro

Único

Municípios
previamente
selecionados

4 turmas com 30
participantes cada.
Critério de
priorização: <TAC

120 Belo
Horizonte

Março a
novembro 40h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Treinamento do
sistema SIBEC Apoio Técnico Treinamento Presencial

Trabalhadores
com acesso ao
SIBEC

Municípios
previamente
selecionados

18 Turmas com 25
participantes.
Critério de
priorização:
<IGDPBF

500 Belo
Horizonte

Março a
junho 16h

Gestão do SUAS
Treinamento sobre
o sistema CadÚnico
V7

Apoio Técnico Treinamento Presencial
Equipe Cadastro
único e PBF com
acesso ao v7

Municípios
previamente
selecionados

10 Turmas com 25
participantes cada.
Critério de
priorização: <TAC

500 Belo
Horizonte Abril a junho 16h

Gestão do SUAS

Vigilância
Socioassistencial -
implantação e
funcionamento; e
Inclusão e
Atualização
Cadastral

Apoio Técnico Evento Técnico Presencial Equipe CRAS e
Equipe de Gestão

Municípios
previamente
selecionados

Municípios do
Projeto
Aproximação Suas

200 Montes Claros Abril 12h

Gestão do SUAS

Adequação da Lei
Municipal do SUAS
(incluindo
composição dos
Conselhos)

Apoio Técnico Oficina de
Apoio Técnico À distância

Equipe de Gestão
e Secretaria
Executiva dos
CMAS

Municípios
previamente
selecionados

Municípios sem lei
atualizada, de
acordo com o
Censo SUAS e
CAGEC

100 Não se aplica Abril 3h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

2º Encontro
Mineiro de Boas
Práticas dos
CREAS Regionais

Apoio Técnico Oficina de
Apoio Técnico Presencial

Coordenadores/as
e equipes técnicas
dos CREAS
Regionais

Municípios
previamente
selecionados

Ação específica
para fortalecer o
trabalho social nos
CREAS Regionais,
que atendem
atualmente 18
municípios

35 Belo
Horizonte Abril 8h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Acolhimento para
Pessoas com
Deficiência em
Residências
Inclusivas

Apoio Técnico Evento Técnico À distância

Gestores e
técnicos das
unidades de
acolhimento em
residência
inclusiva

Todos os
municípios

Grande número de
ações judiciais para
os municípios
implantarem o
serviço

1.000 Não se aplica Maio 4h

Gestão do SUAS

Regularização dos
Sistemas Estaduais:
Planos de Serviços,
Prestação de contas
e CAGEC

Apoio Técnico Evento Técnico À distância Equipe de Gestão
Municípios
previamente
selecionados

Municípios com
irregularidades nos
sistemas estaduais

200 Não se aplica Abril a agosto 2hs

Gestão do SUAS
Implementação da
Vigilância
Socioassistencial

Apoio Técnico Evento Técnico Presencial Equipe de Gestão
Municípios
previamente
selecionados

Regional de
Varginha 60 Varginha Maio 8h

Resolução CIB nº 01/2024 (85051584)         SEI 1480.01.0002601/2024-65 / pg. 2

Gestão do SUAS;
Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

19 Encontros
Regionais: O SUAS
NA PRÁTICA

Apoio Técnico Evento Técnico Presencial

Equipe de Gestão
e Equipe dos
serviços CRAS,
CREAS, etc

Todos os
municípios

19 Encontros: a
proposta é agrupar
3 Regionais
(Ituiutaba, Uberaba
e Uberlândia) e 2
Regionais (Paracatu
e Patos de Minas).
As vagas serão
distribuídas
conforme a
quantidade de
municípios por
regional, foi
estimado no total 4
por município.

3.500 19 Regionais
da Sedese

Maio a
setembro 8h/16h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Trabalho Social
com Famílias no
âmbito do PAIF,
Plano de
Acompanhamento
Familiar e Equipes
Volantes para
identificação e
atendimento das
populações rurais
ou que vivem em
áreas isoladas

Apoio Técnico Evento Técnico Presencial Equipe CRAS
Municípios
previamente
selecionados

Municípios do
Projeto
Aproximação Suas

200 Montes Claros Junho 12h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Serviço de
Convivência e
Fortalecimento de
Vínculos

Capacitação Capacitação de
Atualização À distância Equipe CRAS Todos os

municípios Não se aplica 1.000 Não se aplica Junho e Julho 40h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Acolhimento
Institucional para
crianças e
adolescentes - 2
rodadas

Apoio Técnico Evento Técnico À distância

Gestores,
Técnicos e
unidades de
acolhimento, rede
socioassistencial e
Diretorias
Regionais

Todos os
municípios Não se aplica 1.000 Não se aplica Junho/2024

Outubro/2024 4h

Gestão do SUAS
O SUAS com foco
nas entidades de
assistência social

Apoio Técnico Evento Técnico
Presencial - com
transmissão ao
vivo

Entidades e
assessores de
parlamentares

Todos os
municípios Não se aplica 500 Belo

Horizonte Julho 8h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Acompanhamento
de famílias em
descumprimento de
condicionalidades

Apoio Técnico Evento Técnico
Presencial - com
transmissão ao
vivo

Equipe CRAS,
Equipe Cadastro
único e PBF e
Equipe de Gestão

Todos os
municípios

Prioridade para
municípios com
menores taxas de
acompanhamento
de
condicionalidades

500 Belo
Horizonte Julho 16h

Gestão do SUAS

Material de
orientações para
construção de
projetos executivos
para uso do recurso
IGD-PBF

Apoio Técnico
Produção e
Disponibilização
de Materiais

Não se aplica
Equipe Cadastro
único e PBF e
Equipe de Gestão

Todos os
municípios Não se aplica Não se aplica Não se aplica Julho Não se aplica

Gestão do SUAS
Utilização do
recurso do IGD-
PBF

Apoio Técnico Evento Técnico À distância
Equipe Cadastro
único e PBF e
Equipe de Gestão

Todos os
municípios Não se aplica 853 Não se aplica Julho 4h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Trabalho Social
com Famílias no
PAIF e no PAEFI
para municípios da
regionalização da
PSE

Apoio Técnico Evento Técnico Presencial

Gestores/as
municipais da
regionalização,
equipes dos
CREAS
Regionais,
Referências
Técnicas
Municipais e
equipes dos
CRAS dos
municípios
envolvidos.

Municípios
previamente
selecionados

Ação específica
para fortalecer o
trabalho social nos
municípios
abrangidos pela
regionalização da
PSE/MC

200 Teófilo Otoni Julho 16h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Práticas
Restaurativas no
SUAS

Apoio Técnico
Produção e
Disponibilização
de Materiais

Não se aplica Equipe dos
serviços(PSE)

Todos os
municípios Não se aplica Não se aplica Não se aplica Julho Não se aplica

Gestão do SUAS

Gestão
orçamentária e
financeira do
SUAS: Projeto
“FNAS pelo Brasil-
Minas Gerais"

Apoio Técnico Evento Técnico Presencial

Equipe dos
FundosMunicipais
de Assistência
Social,priorizando
contadores
municipais do
FMAS e Gestores.

Todos os
municípios Não se aplica 1750 Belo

Horizonte
Julho (9 a
12/07) 9h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Material orientativo
sobre
procedimentos
adequados de
cadastramento,
atualização, escuta,
acompanhamento e
encaminhamentos
para Grupos
Populacionais
Tradicionais e
Específicos
(GPTEs)

Apoio Técnico
Produção e
Disponibilização
de Materiais

Não se aplica Equipe Cadastro
Único

Todos os
municípios Não se aplica Não se aplica Não se aplica Agosto Não se aplica

Gestão do SUAS;
Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Vigilância
Socioassistencial -
implantação e
funcionamento e
Plano de
Acompanhamento
Familiar

Apoio Técnico Evento Técnico Presencial Equipe CRAS e
Equipe de Gestão

Municípios
previamente
selecionados

Municípios do
Projeto
Aproximação Suas

120 Teófilo Otoni Agosto 12h

Percurso
Formativo Tema Tipo de

Qualificação
Tipologia/
Estratégia Modalidade Público

Alvo Amplitude

Memória/
Justificativa

da
amplitude

Estimativa
de Vagas

Local/
Regional

de
Oferta

Período
de

Oferta

Carga
Horária

Resolução CIB nº 01/2024 (85051584)         SEI 1480.01.0002601/2024-65 / pg. 3

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Atuação
Socioassistencial
em Contextos de
Emergência e
Calamidade Pública

Capacitação Capacitação
Introdutória À distância

Gestores,
trabalhadores e
conselheiros do
SUAS

Todos os
municípios

Reoferta do curso
elaborado em 2023 1.000 Não se aplica Agosto e

setembro 40h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Seminário Estadual
de Atuação
Socioassistencial
em situações de
Emergência e
Calamidades
púbicas (evento
técnico de
fechamento da
Capacitação EAD
sobre a temática)

Apoio Técnico Evento Técnico
Presencial - com
transmissão ao
vivo

Gestores,
Técnicos dos
Serviços de
acolhimento,
Diretorias
Regionais

Todos os
municípios Não se aplica 500 Belo

Horizonte Setembro 8h

Gestão do SUAS

Atendimento,
inclusão e
atualização do
Cadastro Único e e
encaminhamentos à
rede de serviços
socioassistenciais
de GPTEs, em
especial Indígenas,
Quilombolas e
População em
situação de rua.

Apoio Técnico Evento Técnico
Presencial - com
transmissão ao
vivo

Equipe Cadastro
Único

Municípios
previamente
selecionados

1 ação para
municípios com
maior incidência de
GPTEs no
CadÚnico

500 Belo
Horizonte Setembro 8h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Atualização da
legislação sobre a
concessão dos
benefícios eventuais
e sobre o Benefício
de Prestação
Continuada

Apoio Técnico Evento Técnico
Presencial - com
transmissão ao
vivo

Equipe CRAS e
Equipe de Gestão

Municípios
previamente
selecionados

Não se aplica 100 Belo
Horizonte Setembro 6h

Gestão do SUAS

Elaboração de
coletânea sobre
normativas e
instrumentos de
gestão do SUAS:
papel do gestor e
áreas essenciais

Apoio Técnico
Produção e
Disponibilização
de Materiais

Não se aplica Equipe de Gestão Todos os
municípios Não se aplica Não se aplica Não se aplica Setembro Não se aplica

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Trabalho Social
com Famílias no
âmbito do PAIF

Capacitação Capacitação
Introdutória À distância Equipe CRAS e

Equipe de Gestão
Todos os
municípios Não se aplica 1.000 Não se aplica Outubro 40h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Serviço de Proteção
Social Básica em
Domicílio

Apoio Técnico Evento Técnico
Presencial - com
transmissão ao
vivo

Equipe CRAS e
Equipe de Gestão

Municípios
previamente
selecionados

Municípios com
adesão ao Criança
Feliz

500 Belo
Horizonte Outubro 8h

Gestão do SUAS

Materiais de
orientação técnica
sobre a Vigilância
Socioassistencial
(Caderno,
Perguntas e
respostas e vídeos
curtos sobre
sistemas) - 8

Apoio Técnico
Produção e
Disponibilização
de Materiais

Não se aplica Equipe de Gestão Todos os
municípios Não se aplica Não se aplica Não se aplica Outubro Não se aplica

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Assistência Social:
População em
Situação de Rua e
os Desafios da
Contemporaniedade

Capacitação Capacitação
Introdutória À distância Equipes de CRAS

e CREAS
Todos os
municípios Não se aplica 1.000 Não se aplica Outubro e

novembro 40h

Provimento de
Serviços e
Benefícios
Socioassistenciais

Construindo pontes:
o Serviço
Especializado para
População em
Situação de Rua
(evento técnico de
fechamento da
Capacitação EAD
sobre a temática)

Apoio Técnico Evento Técnico
Presencial - com
transmissão ao
vivo

Coordenadores/as
e equipes técnicas
dos CREAS e
Centros Pop' s

Todos os
municípios Não se aplica 500 Belo

Horizonte Novembro 3h

Gestão do SUAS Capacitação
Também é Trabalho Apoio Técnico Evento Técnico À distância

Gestores, técnicos
e representantes
de usuários da
rede
socioassistencial

Municípios
previamente
selecionados

a definir de acordo
com formulário
NEEP

250 Não se aplica Dezembro 3h

Percurso
Formativo Tema Tipo de

Qualificação
Tipologia/
Estratégia Modalidade Público

Alvo Amplitude

Memória/
Justificativa

da
amplitude

Estimativa
de Vagas

Local/
Regional

de
Oferta

Período
de

Oferta

Carga
Horária

Documento assinado eletronicamente por Welington Duarte Ribeiro, Usuário Externo, em 02/04/2024, às 15:49, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Mariana de Resende Franco , Subsecretário(a), em 02/04/2024, às 16:15, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 85051584 e o código CRC 7CFBBD5B.

Referência: Processo nº 1480.01.0002601/2024-65 SEI nº 85051584

Resolução CIB nº 01/2024 (85051584)         SEI 1480.01.0002601/2024-65 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Resolução CIB nº 01/2024 (85051584)         SEI 1480.01.0002601/2024-65 / pg. 5

	Resolução CIB nº 01/2024 (85051584)